П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 октября 2017 года п. Ясногорск

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Третьяковой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Оловяннинского района Шелест В.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников подсудимых – адвокатов Никифоровой Ж.Н., Батомункуевой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, судимости не имеющего;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации - запрещен, вступили в преступный сговор и имели умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, а также на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, в целях получения наркотического опьянения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая этого, незаконно совершили следующие действия: 22 июля 2017 года около 14 часов находясь в 

<

данные изъяты>, расположенной примерно в 1 километре в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, путем сбора частей растений конопли, незаконно приобрели в крупном размере наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 502,7 гр., которое сложили в один пакет. После чего, в этот же день около 15 часов, находясь в заброшенном здании, расположенном примерно в 1 километре в юго-восточную сторону от 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, из части собранной конопли по известному им способу и технологии путем экстракции, с использованием растворителя, незаконно изготовили наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 0,944 грамма, часть которого смешали с табаком, получив в значительном размере смесь наркотического средства - табака и масла каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 1,652 грамм, а часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 0,389 грамм осталось на металлической миске. Вышеуказанные наркотические средства ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили при себе, разделив их между собой, а именно ФИО2 незаконно хранил в кармане своей одежды смесь наркотического средства - табака и масла каннабиса (гашишное масло) в значительном размере общей массой не менее 1,263 грамма, а ФИО1 незаконно хранил в находящемся при нем рюкзаке наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере общей массой не менее 502,7 грамм, а также наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 0,389 грамм, до момента изъятия у них данных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного 22 июля 2017 года примерно в 18 часов 16 минут в отделении полиции «Калангуйское» ОМВД России по Оловяннинскому району, расположенного по адресу п. Калангуй, мкр. д. 5 кв.25 Оловяннинский район Забайкальский край.

При совершении вышеуказанных действий каждый из соучастников - ФИО1 и ФИО2 принял непосредственное участие в приобретении, изготовлении и хранении вышеуказанных наркотических средств.

Наркотические средства - каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 502,7 грамм относится к крупному размеру, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишного масла) в смеси массой 1,652 грамма относится к значительному размеру.

ФИО1, ФИО2 виновными себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признали полностью, в содеянном раскаиваются.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, ФИО2 заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1, ФИО2 поддержали заявленное ими ходатайство, каждый из них полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником.

Защитники подсудимых – адвокаты Никифорова Ж.Н., Батомункуева С.А. поддержали ходатайство подзащитных.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое предъявлено ФИО1, ФИО2 и с которым каждый из них согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия. Обстоятельства совершения инкриминируемого подсудимым преступления, с которым они согласились, свидетельствуют о наличии в действиях каждого из них состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Санкция ч. 2 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

В связи с этим суд находит, что наказание подсудимым ФИО1, ФИО2 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст.62 УК РФ.

Судом исследованы личности подсудимых:

ФИО1 ранее не судим, 

<

данные изъяты>

ФИО2 судимости не имеет, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, активное содействие раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст. У ФИО1 также привлечение к уголовной ответственности впервые.

Отягчающим наказание ФИО1, ФИО2 обстоятельством суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1, ФИО2 преступления, которое относиться к тяжким преступлениям, обстоятельства совершенного преступления, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершенном преступлении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, личность виновных, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни их семей. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1, ФИО2 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1, ФИО2 без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения. 

Учитывая материальное положение подсудимых, данные о их личности, суд считает возможным не назначать ФИО1, ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, где проходить регистрацию не реже 1 раза в три месяца в течение испытательного срока, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции, по направлению уголовно-исполнительной инспекции пройти обследование у врача нарколога.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Обязать ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, где проходить регистрацию не реже 1 раза в три месяца в течение испытательного срока, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции, по направлению уголовно-исполнительной инспекции пройти обследование у врача нарколога.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, ФИО2 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 502,4 гр., смесь наркотического средства – масла каннабиса и табака общей массой 1,542 гр., фрагмент лоскута ткани, металлическая головка автомобильного ключа, бутылка из бесцветного полимерного материала с крышкой, смывы с рук ФИО1, ФИО2, хранящиеся в ОМВД РФ по Оловяннинскому району - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокатам за оказание юридической помощи ФИО1, ФИО2 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью защитника, о чем необходимо подать заявление в апелляционный срок.

Судья подпись В.Н. Бучин